
 

 

 

 

 

Ufficio del Difensore Civico per il Digitale 
 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 
Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

DETERMINAZIONE N. 6/2019 

 

Oggetto: Rettifica della determinazione n.1 del 3 gennaio 2019 avente per oggetto 
“Approvazione della Trattazione n. 74/2018 e dell’Invito n. 9/2018 relativi alla 
Segnalazione all’Ufficio del Difensore civico per il digitale n.74/2018 concernente 
l’accessibilità dei documenti pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente 
dedicata agli elenchi dei decreti dell’Ufficio coordinamento sistemi informativi 
regionali.”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e Statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
Digitale), nonché l’articolo 17, (Responsabile per la transizione digitale e difensore civico digitale) 
del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i. e, in 
particolare, il comma 1-quater del suddetto articolo 17 ai sensi del quale è istituito, presso l'AgID, 
l'ufficio del difensore civico per il digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 settembre 2018, registrato alla 
Corte dei conti in data 24 settembre 2018 al n.1-1815, con il quale la dott.ssa Teresa Alvaro è stata 
nominata, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la propria determinazione n. 15 del 26/1/2018 con la quale, in attuazione del richiamato 
art.17, comma 1-quater del CAD, è stato istituito presso l’AgID l’Ufficio del difensore civico per il 
digitale. 

VISTA la propria determinazione n. 37 del 12/02/2018 con la quale è stato approvato il 
Regolamento concernente le procedure interne all’AgID aventi rilevanza esterna, finalizzate allo 
svolgimento, nella fase di prima applicazione, dei compiti previsti dall’articolo 17, comma 1-quater 
del Codice dell’Amministrazione digitale, relativi al difensore civico per il digitale; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


   
 

 

 

 

 

Ufficio del Difensore Civico per il Digitale 
 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTA la determinazione del 3 gennaio 2019 n.1/2019, avente per oggetto “Approvazione della 
Trattazione n. 74/2018 e dell’Invito n. 9/2018 relativi alla Segnalazione all’Ufficio del Difensore 
civico per il digitale n.74/2018 concernente l’accessibilità dei documenti pubblicati nella sezione 
Amministrazione Trasparente dedicata agli elenchi dei decreti dell’Ufficio coordinamento sistemi 
informativi regionali; 

PRESO ATTO CHE, per mero errore materiale, nella stessa determinazione si fa riferimento a 
“Invito n.9/2018” invece che a “Invito n.1/2019”; 

 RITENUTO CHE occorra procedere alla rettifica di tale indicazione sostituendo nella 
determinazione n.1/2019 l’indicazione “Invito n. 9/2018” con quella “Invito n.1/2019” 

                                                       DETERMINA 

- di rettificare l’atto appena richiamato come segue: nella determinazione del 3 gennaio 2019 
n.1/2019, avente per oggetto “Approvazione della Trattazione n. 74/2018 e dell’Invito n. 9/2018 
relativi alla Segnalazione all’Ufficio del Difensore civico per il digitale n.74/2018 concernente 
l’accessibilità dei documenti pubblicati nella sezione Amministrazione Trasparente dedicata agli 
elenchi dei decreti dell’Ufficio coordinamento sistemi informativi regionali” e relativi allegati, 
l’indicazione a “Invito n.9/2018” s’intende sostituita con quella a “Invito n.1/2019”.    

- di confermare, fatta salva la richiamata sostituzione con “Invito n.1/2019”, il contenuto e la data 
della determinazione n.1/2019. 

 

Teresa Alvaro 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2019-01-10T10:36:09+0100
	TERESA ALVARO




